证券代码：600308           股票简称：华泰股份                编号：2024-012

山东华泰纸业股份有限公司

关于 2023 年度日常关联交易执行情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，

并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

●是否需要提交股东大会审议：否

●日常关联交易对上市公司的影响：关联交易的价格公允、合理，公司与

各关联方的关联交易严格按照关联交易定价原则执行，不会影响公司业务和经营

的独立性，不会对公司财务状况和经营成果产生不利影响。

   一、日常关联交易基本情况

山东华泰纸业股份有限公司（以下简称“公司”）于2023年4月

20日和2023年5月12日分别召开第十届董事会第十一次会议和2022年

度股东大会审议通过了《关于2023年度日常关联交易预计情况的议

案》。其中，公司2023年预计与控股股东华泰集团有限公司及其下属

子公司等关联方发生销售商品、购买商品、接受劳务等的日常关联交

易总额206,938.93万元。

经公司董事会确认，2023年度公司与控股股东华泰集团有限公司

及其下属子公司等关联方实际发生销售商品、购买商品、接受劳务等

的日常关联交易总额155,548.23万元，较预计少51,390.70万元。

公司于2024年4月18日召开第十届董事会第十九次会议就《关于

2023年度日常关联交易执行情况的议案》进行了审议，关联董事李晓

亮、魏文光回避表决，以7票同意、0票反对、0票弃权审议通过了该

议案。公司独立董事专门会议审议通过了该项议案。

二、2023年度日常关联交易执行情况

（一）关联采购、销售、提供劳务等情况

                                               单位：万元

关联交易

类别
关联人  上年预计金额

 上年实际发生

金额

 预计金

额与实际

发生金额

差异较大

的原因

向关联人

购买原材

料

华泰集团有限公司        853.89         730.06

山东华泰林业有限公

司
        90.00          33.47

东营市联成化工有限

公司
     1,720.28       1,348.31

东营市华泰大厦有限

责任公司
        34.14          22.10

山东华泰热力有限公

司
        70.00          24.54

山东黄河三角洲矿盐

化工有限公司
     8,978.63       2,433.25   见说明 1

东营华泰印务有限公

司
     4,262.54       4,300.01

山东华泰国际贸易有

限公司
    15,582.13       6,588.77   见说明 2

东营华泰建筑安装有

限公司
        20.95         140.44

东营市盛邦建材有限

公司
         1.20           3.50

青岛华泰江山实业有

限公司
       500.00       1,199.25

青岛华泰国际物流有

限公司
          -            62.57

东营通和物流有限公

司
          -             2.68

广饶县华泰油品销售

有限公司
       716.12         438.26

瞬捷数字科技（山东）

有限公司
          -           205.32

山东华泰英特罗斯化

工有限公司
        87.29         943.98

小计     32,917.15      18,476.50

向关联人

购买燃料

和动力

山东华泰热力有限公

司
   106,973.60      88,362.48   见说明 3

小计    106,973.60      88,362.48

向关联人

销 售 产

品、商品

华泰集团有限公司         11.14          38.10

山东华泰林业有限公

司
         0.21           0.49

东营市联成化工有限

公司
    41,970.78      27,798.07   见说明 4

东营市华泰大厦有限

责任公司
        13.77          14.32

山东华泰热力有限公

司
     1,065.34         457.66

山东黄河三角洲矿盐

化工有限公司
         0.58           2.37

东营华泰印务有限公

司
       908.75       1,860.77

东营华泰商业运营管

理有限公司
         0.09           0.09

东营华泰置业有限公

司
         0.64           0.26

东营亚泰置业有限公

司
         0.38           0.70

山东华泰国际贸易有

限公司
         0.04           0.11

山东泰强物流有限公

司
        15.45          22.47

东营华泰物业服务有

限公司
        10.63          52.48

东营华泰建筑安装有

限公司
         0.07           3.37

东营市盛邦建材有限

公司
       467.04          15.41

青岛华泰国际物流有

限公司
         0.55           0.27

山东大众华泰印务有

限责任公司
     1,200.00       1,734.78

日照华泰置业有限公

司
          -             0.23

东营通和物流有限公

司
         2.70           2.65

广饶县华泰油品销售

有限公司
          -             0.20

山东黄三角生物技术

产业研究院有限公司
          -             0.07

华泰集团财务有限公

司
         6.68           1.30

山东华泰英特罗斯化

工有限公司
    14,455.80      11,654.38

东营易锐增新材料科

技有限公司
          -             3.44

广饶县华泰小额贷款

股份有限公司
          -             0.15

小计     60,130.65      43,664.15

向关联人

提供劳务

山东华泰热力有限公

司
       130.00          68.96

东营华泰印务有限公

司
         4.00          11.43

山东黄三角生物技术

产业研究院有限公司
          -             1.57

小计        134.00          81.95

接受关联

人提供的

劳务

东营市华泰大厦有限

责任公司
       240.15         227.43

青岛华泰江山实业有

限公司
          -           287.41

东营华泰物业服务有

限公司
       123.84         187.29

青岛华泰国际物流有

限公司
     3,092.31       1,342.97

东营通和物流有限公

司
     1,768.11       1,236.62

东营华泰商业运营管

理有限公司
          -            18.72

瞬捷数字科技（山东）

有限公司
          -            71.78

小计      5,224.40       3,372.21

其他

华泰集团有限公司        856.11         856.11

东营市华泰大厦有限

责任公司
       420.55         425.50

日照华泰置业有限公

司
       219.55         219.55

东营市联成化工有限

公司
        62.93          62.93

山东黄三角生物技术

产业研究院有限公司
          -            26.85

小计      1,559.14       1,590.94

合计      206,938.93     155,548.23

关联交易相关情况说明:

1、2023年度，公司与山东黄河三角洲矿盐化工有限公司发生购

买原材料关联交易2,433.25万元，较预计减少6,545.38万元。主要原

因为2023年山东黄河三角洲矿盐化工有限公司因设备检修原盐产量

下降，导致本公司从该公司原盐采购量下降所致。

 2、2023年度，公司与山东华泰国际贸易有限公司发生购买原材

料关联交易6,588.77万元，较预计减少8,993.36万元。主要原因为

2023年公司为降低原煤采购成本，采取公开招标方式采购原煤，山东

华泰国际贸易有限公司因原煤价格高未中标，导致公司从该公司原煤

采购量下降所致。

3、2023年度，公司与山东华泰热力有限公司发生购买燃料和动

力关联交易88,362.48万元，较预计减少18,611.11万元。主要原因为

2023年山东华泰热力有限公司因设备改造导致供电负荷降低，供电量

减少，为保证公司正常生产，公司增加部分外购网电用量所致。

4、2023年度，公司与东营市联成化工有限公司发生销售产品、

商品关联交易27,798.07万元，较预计减少14,172.71万元。主要原因

为2023年东营市联成化工有限公司因设备检修车间停产较多，导致公

司向该公司销售的丙烯量减少，且2023年丙烯市场价格下降所致。

（二）金融服务情况

1、2023年度预计情况

2020年5月15日，公司2019年度股东大会审议通过了《关于公司

与华泰集团财务有限公司签署<金融服务协议>的议案》，有效期三年，

协议约定：协议有效期内，华泰集团财务有限公司向本公司提供的最

高授信额度（指贷款、票据承兑、贴现、担保、融资租赁等授信业务），

每日余额（包括应收利息及手续费）不高于60亿元（含本数），吸收

本公司的存款，每日余额（包括应付利息扣除手续费）不高于人民币

30亿元（含本数），本公司参与华泰财务公司购建的“票据池”业务

的票据，每日余额不高于人民币30亿元（含本数）。

2023年，公司与华泰集团财务有限公司将严格按照《金融服务协

议》相关约定执行。

2、2023年度执行情况

（1）2023 年度，华泰集团财务有限公司向本公司提供的最高授

信额度（指贷款、票据承兑、贴现、担保、融资租赁等授信业务）

为 304,249.62 万元，日均借款余额（包括应收利息及手续费）为

28,000.00 万元。截至 2023 年 12 月 31日本公司向华泰财务公司借

款余额 40,000.00万元，票据贴现余额 0.00 元，票据承兑余额 0.00

元，共计发生利息支出 1,130.66 万元。

（2）2023 年度，华泰财务有限公司吸收本公司的存款，日均存

款余额（包括应付利息扣除手续费）为 143,385.02 万元。截至 2023

年 12 月 31 日，本公司在华泰财务公司的存款余额为 120,201.83

万元，2023年度利息收入 2,643.23 万元。

（3）截至 2023 年 12 月 31 日，华泰财务公司为本公司提供的海

关税款担保业务余额为 0.00 元，履约保函 123.74万元。

公司与华泰集团财务有限公司2023年度发生的日常关联交易均

符合相关规定。

三、独立董事专门会议意见

2023年度公司与控股股东华泰集团有限公司及其关联方之间发

生的日常关联交易是必要的、合理的，符合公司实际情况，该关联交

易行为符合国家的相关规定，在关联交易定价方面公平合理，没有损

害上市公司及中小股东的利益，一致同意将该事项提交公司第十届董

事会第十九次会议审议，审议时，关联董事须回避表决。

四、备查文件目录

1、公司第十届董事会第十九次会议决议；

2、公司独立董事专门会议的审核意见。

特此公告。

山东华泰纸业股份有限公司董事会

                                     二〇二四年四月十八日